Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

PUBLICAOO{A) NO JORNAL
BOLETIM DO MUNICIPIO
N°.':'?.:!.:?.:?. .. de.ilo./.1..'?./.:..?'

DECRETO N. 17.602, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 6.646.446,87.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe
confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, pelo artigo 15 da Lei
n. 9.409, de 18 de julho de 2016, e pelo artigo 7° da Lei n. 9.494, de 27 de dezembro de 20 16;

DECRETA:

Art. I o Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 6.646.446,87 (seis milhões,
seiscentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e oitenta e sete centavos) destinado a
suplementar as seguintes dotações no orçamento vigente:

40
40.10
40.10-12.361.0027.2.045
40.1 0-4.4. 90.52.01.220000

40
40.10
40.10-12.361.0022.2.046
40.1 0-3 .3.90.39.01.220000

45

45.10
45.10-27.811.0079.2.053
45.10-3.3.90.39.01.110000

45

45.10
45.10-27.811.0079.2.053
45.1 0-3.3.90.48.0 1.110000

45

45.30
45.30-27.812.0032.2.052
45.30-3.3.90.30.0 1.110000

O. 17.602117

GAB006 \IIRSÀO 01/14

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Fundamental
Equipamentos e Material Permanente

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços Administrativos
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Secretaria Geral
Programa Fadenp
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Secretaria Geral
Programa Fadenp
Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Departamento de Atividades Comunitárias
Atividades do Esporte Comunitário
Material de Consumo

5.500.000,00

300.000,00

35.000,00

5.000,00

ltpO
!#

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

45

45.30
45.30-27.812.0032.2.052
45.30-3.3.90.33.0 1.11 0000

45

45.30
45.30-27.8 I 2.0032.2.052
45.30-3.3.90.39.01.11 0000

45

45.30
45.30-14.422.0069.2.147

45.30-3.3.90.39.01.11 0000

55
55.10
55.10-15.452.0038.2.066

55.10-3.3.90.30.01.1 10000

55
55. 10
55. 10-1 5.452.0038.2.066

55. 1 0-3.3.90.39.01.1 1 0000

55
55.10
55. 10- 15.452.0038.2.066

55. 1 0-3.3.90.93.01.11 0000

75
75.10
75. 10-06.181.0054.2.002
75.1 0-3.3.90.30.01.11 0000

75
75. 10
75. 10-06. 181.0054.2.002
75. 1 0-3.3.90.39.01.11 0000

D. 17.602/17

GAB006 VERSÃO 01/14

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Departamento de Atividades Comunitárias
Atividades do Esporte Comunitário
Passagens e Despesas com Locomoção

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Departamento de Atividades Comunitárias
Atividades do Esporte Comunitário
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Departamento de Atividades Comunitárias
Implantação e Manutenção do Programa "Estação
Juventude"
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE
Secretaria Geral
Melhoria e Ampliação dos Serviços de Manutenção
Urbana da Cidade
Material de Consumo

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE
Secretaria Geral
Melhoria e Ampliação dos Serviços de Manutenção
Urbana da Cidade
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE
Secretaria Geral
Melhoria e Ampliação dos Serviços de Manutenção
Urbana da Cidade
Indenizações e Restituições

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Material de Consumo

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

23.000,00

151.511,00

45.133,00

200.000,00

170.000,00

10.000,00

19.200,00

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo-

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das seguintes

dotações no orçamento vigente:

05
05.10
05.10-04.122.0002.2.002
05.10-3.1.90.11.01.110000

lO
10.10
I 0.10-04.122.0006.2.002
1 0.10-3.1.90.11.01.11 0000

30

30.10
30.10-1 5.127.0015.2.002
30.1 0-3.1.90.11.0 1.110000

35

35.10
35.10-04.122.0019.2.002
35.1 0-3.1.90.11.0 1.110000

45

45.10
45.10-27.812.0031.2.003
45.10-3.3.90.30.0 1.110000

45

45.10
45.10-27.812.0079.2.003
45.10-3.3.90.39.01.110000

45

45.10
45 .I 0-27.812.0031.2.003
45.1 0-3.3.90.39.0 1.110000

45

45.10

D. 17.602/17

GAB006 VERSÃO 01/"

GABINETE DO PREFEITO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

SECRETARIA DE GOVERNANÇA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

SECRET ARJA DE URBANISMO E
SUSTENT ABILIDADE
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E
OBRAS
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

SECRET AR1A DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Secretaria Geral
Adiantamentos
Material de Consumo

SECRET ARJA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Secretaria Geral
Adiantamentos
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juridica

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Secretaria Geral
Adiantamentos
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRET ARJA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Secretaria Geral

600.000,00

3.200.000,00

700.000,00

1.300.000,00

41.339,00

13.000,00

19.748,00

;P
3\fr

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

45.10-27.812.0031.2.0 I O
45. 10-3.3.90.39.01.1 1 0000

45

45.10
45.10-27.812.0031.2.050
45.1 0-3.3.90.33.01. 110000

45

45.10
45 .I 0-27.812.0031.2.050
45.10-3.3.90.36.01.11 0000

45

45.10
45. 10-27.8 12.003 1.2.050
45. 1 0-3.3.90.92.0 1.11 0000

45

45.10
45.10-27.8 11.0079.2.053
45.10-3.3.90.30.01. 11 0000

45

45.30
45.30-27.812.0032.2.003
45.30-3.3.90. 14.0 1.110000

45

45.30
45.30-27.812.0032.2.003
45.30-3.3.90.30.01 .1 1 0000

45

45.30
45.30-27.812.0032.2.003
45.30-3.3.90.33.01. 11 0000

D. 17.602/17

GAB006 VERSÃO 01/1'

Locação de Imóveis
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Passagens e Despesas Com Locomoção

SECRET ARlA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Despesas de Exercícios Anteriores

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Secretaria Geral
Programa Fadenp
Material de Consumo

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Departamento de Atividades Comunitárias
Adiantamentos
Diárias- Pessoal Civil

SECRET ARlA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Departamento de Atividades Comunitárias
Adiantamentos
Material de Consumo

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Departamento de Atividades Comunitárias
Adiantamentos
Passagens e Despesas com Locomoção

18.047,00

5.000,00

64.377,00

19.000,00

17.200,00

4.000,00

10.632,00

.000,00

.~I

. ~ '~·

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

45

45.30
45.30-27.812.0032.2.003
45.30-3.3.90.36.01. 110000

45

45.30
45.30-27.812.0032.2.003
45.30-3.3.90.39.0 1.1 10000

45

45.30
45.30-27.812.0032.2.052
45.30-3.3.90.31.0 1.110000

45

45.30
45.30-27.812.0032.2.052
45.30-3.3.90.32.01.11 0000

45

45.30
45.30-27.812.0032.2.052
45.30-3.3.90.36.0 1.1 10000

55
55.10
55.10-18.541.0038.2.067
55.1 0-3.3.90.39.0 1.110000

75
75.10
75. 10-06.1 8 1.0054.2.002
75.1 0-3.3.90.32.0 1.110000

75
75.10
75.10-06. J 81.0054.2.002
75. 1 0-3.3.90.35.0 1.110000

O. 17.602/17

GAB006 VERSÃO 01/1(

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Departamento de Atividades Comunitárias
Adiantamentos
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Departamento de Atividades Comunitárias
Adiantamentos
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Departamento de Atividades Comunitárias
Atividades do Esporte Comunitário
Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,
Desportivas e Outras

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Departamento de Atividades Comunitárias
Atividades do Esporte Comunitário
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Departamento de Atividades Comunitárias
Atividades do Esporte Comunitário
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física

SECRET ARJA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE
Secretaria Geral
Nossa Praça
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Serviços de Consultoria

35.000,00

8.301,00

2.000,00

19.000,00

100.000,00

380.000,00

1.000,00

1.000,00

Prefe itura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

75
75.10
75.10-06.181.0054.2.002
75. 1 0-3.3.90.36.0 1.110000

75
75.10
75.10-06.181.0054.2.003
75. 1 0-3.3.90.30.01.110000

75
75.10
75. 10-06.181.0054.2.003
75.1 0-3.3.90.36.01.110000

75
75.10
75.10-06.181.0054.2.003
75.1 0-3.3.90.39.0 1.110000

75
75.10
75.10-06.181.0054.2.098
75.1 0-3.3.90.36.01.110000

75
75.10
75.10-06.181.0054.2.098
75.1 0-3.3.90.39.01.110000

75
75.1 0
75.10-06.181.0055.2.100
75. 1 0-3.3.90.30.01.110000

75
75.10
75.10-06.181.0055.2.100
75.1 0-3.3.90.36.01.110000

75
75.10
75.10-06.182.0055.2.1 O I
75.1 0-3.3.90.32.0 1.110000

75
75.10

D. 17.602/17

GA8006 VERSÃO 01114

SECRET ARlA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Adiantamentos
Material de Consumo

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Adiantamentos
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Adiantamentos
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Tiro de Guerra
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Tiro de Guerra
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRET ARlA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção do Corpo de Bombeiros
Material de Consumo

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção do Corpo de Bombeiros
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção da Defesa Civil
Material , Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral

15.965,87

8.000,00

1.000,00

25.000,00

1.000,00

12.637,00

14.200,00

2.000,00

4.000,00

" ~ ~~ 6 ,~

75.10-06.182.0055.2.10 I
75. 1 0-3.3.90.36.0 l.ll 0000

Prefe itu ra Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Pa ulo -

Manutenção da Defesa Civil
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 1.000,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

São José dos Campos, 19 de outubro de 2017.

~~.~ '
lA-~eW'\

. ...- e v~\S &\)~\O
~\'f.:~~~a ~

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete.

o. 17.602/17

GAB006 VERSi.O O 1/14

Evey(on M'meida Figueira
Departam--(rf de Apoio Legislativo

7